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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce se stává zopakování experimentální učební úlohy

využívané pro longitudinální výzkum výtvarného vyjádření emocí prostřednictvím

nefigurativní malby u jedenáctiletých dětí. Cílem práce je zhodnotit kvalitu

výtvarného zobrazování žáků a jeho následné porozumění. Výzkum slouží pro

pochopení vztahů mezi výtvarnou, vizuální kulturou a procesu učení výtvarné výchovy

ve škole.

The subject of the thesis becomes a repetition of experimental learning tasks used for

longitudinal research of artistic expression of emotions through non-figurative

paintings with eleven children. To evaluate the quality of the visual display of the

pupils and their subsequent understanding. Research for understanding the

relationships between art, culture and visual arts learning in school.
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1 ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce se nabízela možnost zaměřit své téma na vlastní

tvorbu nebo zvolit téma založené na teorii. Protože jsem byla přesvědčená,

že by se moje bakalářská práce měla ubírat teoretickým směrem, nevybírala jsem

z témat, která umožňovala zaměřit se na vlastní tvorbu.

Z důvodu propojení teorie s praxí a již vymezeného postupu daného dlouhodobým

výzkumem, mě zaujalo téma Analýza výtvarného vyjádření a emocí a jeho hodnocení

u 11letých žáků. V zadání o vypracování praktické části byl uveden požadavek

navštívit vyučovací hodinu výtvarné výchovy na základní škole, což mě upoutalo.

Téma jsem tedy zvolila především pro možnost vyzkoušet si hodinu výtvarné výchovy

v praxi. Měla jsem zájem pozorovat přístup žáků k jejich výtvarným vyjádřením

a jejich samotný vztah k předmětu výtvarné výchovy.

Další příčinou volby tématu byla příležitost práce s dětmi, ke kterým mám kladný

vztah a ráda se během školního roku podílím na trávení jejich volného času. Zajímal

mne také postoj dětí k povinnosti, pro srovnání se vztahem k tomu, co dělají

dobrovolně ve svém volném čase.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budu zabývat pojmy a oblastmi, na kterých je založené téma mé

bakalářské práce. Zahrnuje charakteristiku emocí, stávající se stěžejním námětem

experimentálního výzkumu dětských prací, abstraktní umění jako techniku

nefigurativní malby pomocí níž žáci pojmy emocí ztvárňovali. Dále obsahuje

symboliku barev jako jednu z rolí estetického systému světa podmíněnou zkušenostmi

dětí a kulturními zvyklostmi. V teorii se zmíním také o metodách sběru dat, které

jsem využívala pro praktickou část.

2.1 Charakteristika emocí
Emoce jsou námětem prováděné experimentální úlohy, proto zde uvádím jejich

stručnou charakteristiku. Informace o emocích jsem vyhledávala v publikaci Základy

psychologie emocí, jejíž autorkou je Iva Stuchlíková.

„Emoce jsou velmi komplexní jevy jejichž charakteristickým rysem je jejich velká

citlivost a proměnlivost. Jejich charakteristickým rysem je citlivost na změny

ve vnějším i vnitřním prostředí organismu a proměnlivost.“ 1 Afektivní jevy, např.

emocionální vztahy, nálady nebo afektivní rysy, úzce souvisí s vymezením emocí.

2.2 Abstraktní umění
Technika abstraktní malby byla podmínkou pro ztvárnění zvolených emocí.

V následujících odstavcích proto uvádím charakteristiku abstraktního umění jeho

požadavky a vývojové fáze.

V kapitole Abstraktní umění jsem čerpala z následující literatury:

Jan Baleka – Výkladový slovník (Baleka, 2010), John Golding – Cesty k abstraktnímu

umění (Golding, 2003).

Nekonkrétní, neobjektové, nefigurativní umění nazýváme abstraktním (viz kapitola 3

Empiricko-výzkumná část, podkapitola 3.2 Průběh experimentální úlohy, str. 13).

Abstraktní umění lze rozdělit podle postupu zobrazování do dvou proudů. První

přistupuje k zobrazování skutečnosti metodicky, tj. od konkrétního objektu k

tvarovému i barevnému zjednodušení. Ze základních prvků výtvarného umění (barev,

1 STUCHLÍKOVÁ, Iva. Základy psychologie emocí. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-282-9.
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křivek, tvarů, prostoru) vychází druhý postup abstraktního umění.

Projevy abstraktního umění považujeme za velmi různorodé, propojené složitými

souvislostmi. Za autora průkopnické práce abstraktního umění je považován Michel

Seuphor. Dvě historicky důležité výstavy (Kubismus a abstraktní umění – New York,

1936 a výstava Duchovnost v umění, Los Angeles, 1986) se vyznačují odlišnými

přístupy k abstrakci a měnícími se kritickými postoji.

Kubismus, hlavní výtvarný směr 20. století, byl hlavním přechodem k abstraktnímu

umění. Pouze jeden z velkých průkopníků abstrakce, Vasilij Kandinskij, se rozhodl

kubismus ignorovat, přestože si byl vědom jeho vývoje a významu.

Silně citovým proudem abstraktního malířství je abstraktní expresionismus. Vychází

z expresionismu, kaligrafie, ale i spontánnosti. Klade důraz na bezprostřední

výrazovost a je protějškem geometrické abstrakce. Pro abstraktní expresionismus

je charakteristický odklon od tradice. Požadavkem je pak svoboda v tvorbě. Označení

expresivní abstrakce bylo nejprve používáno zvláště pro ranou tvorbu V. Kandinského.

2.3 Symbolika barev
Do textu zapojuji také zmínku o symbolice barev, protože barvy se stávají součástí

experimentální úlohy. Jejich výběr pro vyjádření emocí je podmíněn zkušenostmi žáka

a tím, jaký význam jednotlivým barvám přisuzuje.

„Symbolika barev znamená významové chápání barev, založené na jejich

psychofyziologické působivosti.“ 2 Povaha barvy a asociace vyvolané na základě našich

zkušeností (modrá – nebe, červená – krev atd.) podmiňují symboliku barev. Další roli

hraje estetický systém světa, ve kterém je barvám přisuzován daný význam. Protože

je symbolika barev také ovlivněna historicky, dobově i místně, barvy v jednotlivých

kulturách vykazují jak shody, tak rozdíly. Příkladem může být černá barva, která je

v Evropě barvou smutku oproti tomu je to v Číně barva bílá. Význam barev nezasahuje

pouze do umění, ale také do mimouměleckých oblastí, které se následně do umění

mohou promítat (znaky, vlajky). Jednou ze základních významových složek umění je

2 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník : (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia,
1997. ISBN 978-80-200-1909-7.
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právě zmiňovaná symbolika barev. Tradice barev pramení již z pravěku (Baleka, 2010).

2.4 Interpretace
Interpretace je výkladem výtvarného díla z různých hledisek

(např. uměleckohistorických, psychologických, teoretických) a jeho cílem je objasnění

podstaty uměleckého díla. Může obsáhnout jak jediné dílo nebo skupinu děl, tak

i školu, epochu, materiál, kompozici atd. Dále interpretace obsahuje rozbor díla

z hlediska historického (horizontální rozbor) a skladebního (vertikální rozbor).

Obecným kritériem interpretace je historická pravdivost (se zřetelem k době,

poznaných vývojových souvislostí apod.). Autointerpretace jako osobní druh výkladu

se však nemusí shodovat s objektivním výkladem díla.

Interpretace je záležitost každého prožitku, do kterého proniká vnímatel svými

znalostmi, zkušenostmi, dobovou atmosférou či smyslovou citlivostí. Pro interpretaci

je evidentní obtíž překonat slovní vyjádření vizuálních hodnot, často nesdělitelných

ve své úplnosti. Způsob podání výtvarného díla (začlenění do prostoru, osvětlení atd.)

hraje roli v jeho interpretaci.

2.5 Metody sběru dat v pedagogických výzkumech
V kapitolách a podkapitolách, které popisují metodiku jsem vycházela z literatury:

Metody pedagogického výzkumu (Chráska, 2007). Metody sběru dat zahrnují realizaci

měření a získávání informací v pedagogických výzkumech. Jedná se

o základní postupy mezi které řadíme např. pozorování, dotazníky, interview

v pedagogickém výzkumu, testy v pedagogickém výzkumu nebo sociometrické testy.

2.5.1 Pedagogické pozorování

Nejstarší a nejrozšířenější metodou získávání dat o pedagogické realitě je

pedagogické pozorování. Pozorování lze rozlišit do několika typů.


[…]


počtem proměn (viz str. 28, obr. 10-13).

Žákyně se rozhodla rozpité fialové tečky ( str. 28, obr. 10) rozetřít po celé ploše

papíru a vytvořit z nich tak pozadí (str. 28, obr. 11). Štětcem nanesla na fialovou

plochu modré linie (str. 28, obr. 12), ke kterým doplňovala další barevné plochy.

Zprvu žákyně vybrala pro své ztvárnění modrou a zelenou barvu. Po rozetření všech

nanesených barev vznikla tlumenější fialová v podobě pozadí. Následovalo zaplnění

plochy modrou silnou linií. Dívka ani s tímto ztvárněním nebyla spokojená, proto

z nanesených barev opět vytvořila pozadí, kdy barvu rozetřela po ploše pomocí

vodorovných tahů. Vznikla zelená, khaki barva, kterou žáci nehodnotili příliš kladně.

Závěrečná podoba díla (str. 28, obr. 13) zobrazuje čtyři kruhy umístěné

na zmiňovaném pozadí. Jednotlivé kruhy jsou kladené na sebe od největšího

po nejmenší. Největší vnější kruh je červený, druhý modrý, následuje okrový a uvnitř

opět červené, malé kolečko.
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obrázek 9: expertní kultura, J. A. Braun
(viz Přílohy 4)

Hodnocení žáků

Žáci hodnotili práci průměrnou známkou 1,39.

Slovní hodnocení žáků

ošklivá zelená; terč; líbí se mi to, jak jdou barvy

doprostřed; je to zajímavé; připomíná mi to terč,

myslím, že to má znamenat terč posměchu

Hodnocení autorky

měla bych tam udělat světlejší barvy

Moje hodnocení, hodnocení paní učitelky

Původně jsem do dotazníku vyplnila, že se jedná o radost z důvodu nepřítomnosti

ostrých tvarů a klidné kompozice. Také dotazník paní učitelky poukázal na pozitivní
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obrázek 14: expertní kultura, J.
Johns (viz Přílohy 4)

obrázek 10: 4. kazuistika, fáze 1

obrázek 13: 4.
kazuistika, finální
podoba (viz Přílohy 1)

obrázek 11: 4. kazuistika, fáze 2

obrázek 12: 4. kazuistika, fáze 3

kruh a hřejivou červenou barvu, na základě které volila, že se jedná o ztvárnění

pozitivní emoce. Jako odpověď zvolila štěstí.

Pokud vezmu v úvahu průběh, kterým žákyně práci tvořila, dalo by se říct, že samotný

postup práce vystihuje pocit zoufalství. Obraz prošel čtyřmi zásadními změnami

v kompozici a následně také změnou barevnosti. Z původní tmavé modré vzniklo

zelené pozadí. Velké množství vody a tahy štětce zanechávají na papíře viditelné

stopy a výsledný efekt připomíná práci s vodovými barvami. Barva kruhu není

nanesena po jeho obvodu, ale krátkými tahy po jeho šířce. Až okrová barva

(dle mého názoru neúmyslně smíchána s modrou), je nanesena tahy po obvodu. Z této

dětské práce cítím boj s barvou, díky kterému se přes sebe smíchalo mnoho barev.

Ráda bych připomněla, že podle dotazníku si dívka mezi emocemi vybrala radost

a v průběhu práce škrtla svoje původní rozhodnutí a radost změnila na zoufalství.

3.8 Typologie vzniklých prací
V kapitole typologie vzniklých prací se budu věnovat rozdělení prací do skupin podle

jejich specifických vlastností. Skupiny prací spojuje jejich přístup k formátu,

k nanášení barev nebo volbě barev. V úvodu kapitoly nejprve představím obecnější

informace o vzniklých pracích (zaplnění plochy barvou, formát na šířku či na výšku),

poté popíši, jak jsem práce roztřídila.

V definovaných skupinách provedu charakteristiku jednotných znaků, ke kterým uvedu

také slovní hodnocení spolužáků, abych dospěla k výsledku, zda žáci vnímají práce

s opakujícími se rysy, případně jak je hodnotí. Teorii, kterou propojuji u definovaných

skupin, jsem čerpala z Výkladového slovníku Jana Baleky, (Baleka, 2010).

V nanášení barev převládalo mezi žáky postupné zaplňování plochy od krajů nebo rohů

formátu. 8 prací z celkového počtu je celoplošně zaplněno barvou. 12 žáků zobrazilo

emoci na šířku formátu a 6 na výšku.

Při třídění prací jsem postupovala následujícím způsobem: všechny práce jsem

vyskládala vedle sebe, tak abych měla přehled o všech pracích naráz. Následně jsem

se hledala znaky, které jsou shodné alespoň pro dvě díla z celé skupiny. V některých
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případech byly práce ohraničeny rámem, jiné práce měly v převaze černou barvu,

další práce spojovalo bílé pozadí.

3.8.1 orámování obrazu

Z celkového počtu 18 prací se u tří z nich objevuje

orámování zhotovené práce. V jednom případě se jedná

o silnou vodorovnou linii červené barvy. Zvýraznění rohů

rámuje zbylé dva obrázky.

Podle mého názoru, chtěli žáci, kteří použili orámování

vnést do svého díla řád, systém nebo dílo pomocí rámu

začistit do požadovaného tvaru. Tento projev můžeme

interpretovat tak, že žák si je vědom formátu, jaký má

k dispozici.

slovní hodnocení žáků

nelíbí se mi obrázek, protože je uzavřen; zajímavý

obrázek; je tam čára, která mi přijde v úzkosti; moc

útvarné

Rám znamená ve výtvarném umění ohraničení díla.

V případě malby se jedná o plošné ohraničení, které dílo

uzavírá do sebe a tím ho odděluje od okolního prostředí.

Dále rám může zastávat zdobnou funkci, což není

podmínkou. Není ani nutné, aby se rám odlišil od plochy

30

obrázek 15: orámování obrazu 1 (viz
