Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Analýza výtvarného vyjádření emocí a jeho hodnocení u
11letých žáků**

**Práci předložila studentka: Barbora Sefzigová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek vedoucího práce:**

**Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Obecným cílem práce bylo přispět k poznávání oborových kompetencí jedenáctiletých žáků ve výtvarné výchově v oblasti malířského vystižení námětu a interpretace výtvarného artefaktu. Konkrétním cílem bylo zopakovat experimentální učební úlohu, sebrat výzkumná data pomocí dotazníku, fotodokumentace výtvarných děl a pozorování a provést obsahovou analýzu žákovského hodnocení a vzniklých artefaktů. Cíle práce bylo dosaženo z části.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Metodologie a výzkumný postup vycházejí sice z longitudinálního výzkumu, ale každou iteraci lze považovat za jedinečnou díky měnícímu se sociokulturnímu kontextu. Práce tedy není originální svým založením, nýbrž svým kontextem. Vzhledem k tomu, že charakter*

*práce klade vysoké nároky na propojení teorie a praxe, lze ji hodnotit jako obtížnou. Obecná proporcionalita teoretické a vlastní práce je nevyvážená. V textu se takřka neobjevují přímé citace, odkazy na prameny jsou uváděny většinou v úvodu kapitol a obecným způsobem. Vzhledem ke stručnosti teoretické části (3 strany), nevzbuzuje práce dojem teoretické přetíženosti a terminologické denzity. Ani tak se ve výzkumné části nedočkáme aplikace odborných pojmů při výkladu praxe. Přílohy umístěné na konci textu, i ty, které jej přímo ilustrují, jsou zvoleny vhodně.*

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*S ohledem na charakter práce tento bod nehodnotím.*

### **4. Formální náležitosti**

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Jazykový projev splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Odkazy jsou uváděny v zásadě správně pomocí poznámky pod čarou, nebo v závorce v textu. Úroveň grafické úpravy textu kolísá. V práci se objevují odstavce na místech, které nemají logiku (např. str. 10), strukturace kapitol jde až na čtvrtou úroveň, což v kombinaci s jejich malým rozsahem nedává smysl. Tabulky, grafy i náhledy obrázků jsou logicky zařazeny přímo do hlavního textu. Příloha není správně stránkována.*

### **5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.**

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG.

*Datum kontroly: 20. 04. 2017*

*Počet podobných dokumentů: 0*

*Největší podobnost v procentech: 0%*

### **6. Stručný komentář hodnotitele**

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Práce je svým rozsahem hraniční. Celkový dojem z práce ovlivňuje negativně fakt, že autorce nezbylo mnoho času na kvalitní finalizaci. Mnohé zůstalo pouze načrtnuté a působí velmi uspěchaně. Teoretická část je mimořádně stručná a absentuje v ní vymezení pojmů, nebo principů, které by pomohly zformulovat premisy a závěry v části analytické. Nedbalost při práci s prameny lze ilustrovat například na kapitole 2.4 pojednávající o interpretaci, ovšem bez uvedení pramene. Autentický výklad autorky je mimořádně kusý a hlavní linka se rozpadá. Snaha o provázání textu odkazy na další části práce, uváděné v závorkách, působí bez vysvětlení, nebo předeslání jejich kontextu, nesmyslně. Výběr expertních děl (např. str. 20 – 21) pro komparaci v analytické části práce je intuitivně velmi citlivý. Bez hlubší interpretace však zůstává na úrovni povrchní morfologické shody. Absentuje také zobecnění vlastních hodnotících soudů autorky, hodnotících soudů paní učitelky a jejich komparace s dětským*

hodnocením. Přitom data byla sesbírána velmi pečlivě a autorkou nahozená interpretace díla dětí je trefná. Autorka si skvěle všímá podnětných situací ve výuce (kasuistika zoufalství str. 27 – 29), ovšem již neměla čas a zkušenosti k tomu, aby jejich teoretický výklad dotáhla do zdárného konce. Podobně je tomu i v případě navrhované typologie dětských prací. Nerozvinutost a nedotaženost celého projektu je faktem, který kontrastuje se schopnostmi autorky a ovlivňuje celkové vyznění i mé hodnocení práce.

#### **7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

(max. 3):

*Vyberte si jedno žákovské dílo a Vámi nalezenou expertní analogii. Pokuste se o jejich porovnání (interpretaci) na úrovni konstruktivní (barevnost, kompozice, atd.), expresivní (jak působí na diváka metaforicky) a kognitivní (co za typ poznávání nám za ideálních okolností může poskytnout).*

#### **8. Navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Dobře.**

Datum: 5. 6. 2017

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.